Дело № М 2-5-192/2022
УИД 16MS0037-01-2022-000777-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан, Знатнова Г.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Филипповой Л.И.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Филипповой Л.И., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
УСТАНОВИЛ:
/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут Филиппова Л.И., находясь в магазине «Находка» (ООО «Табыш»), расположенном /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, тайно похитила /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ и прошла кассовую зону, не оплатив товар.

В судебном заседании Филиппова Л.И. пояснила, что данные продукты она положила в сумку, о них забыла, а за продукты, которые находились в сумке-коляске, она расплатилась.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Филипповой Л.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- заявлением и письменным объяснением сотрудника магазина ООО «Табыш» Ф., согласно которых она просит привлечь к административной ответственности ранее незнакомую ей женщину, которая в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ находясь в магазине «Находка» (ООО «Табыш»), расположенном по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ вышла за кассовую зону, не оплатив товар, а именно /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/;

- письменными объяснениями сотрудника магазина ООО «Табыш» Л. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Находка» (ООО «Табыш»), расположенном по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в это время в магазин зашла женщина, взяла с прилавка /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ и положила их к себе в сумку, а затем прошла мимо кассы, не оплатив товар, после чего была остановлена и вызваны сотрудники полиции;
- письменными объяснениями Филипповой Л.И. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года она находилась в магазине «Находка» по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ и украла /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ для личного потребления;

- рапортом сотрудника ОП №10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани;

-  справкой о стоимости товара без учета НДС.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Довод Филипповой Л.И. об отсутствии умысла на совершение административного правонарушения опровергается материалами дела. В магазине имеются специальные корзины и тележки для товара, однако Филиппова Л.И. не воспользовалась ими, положила сыр и масло в сумку, прошла мимо кассы, не заплатив за указанные товары.

При указанных обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Филипповой Л.И. по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.

При назначении Филипповой Л.И. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, возраст.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности Филипповой Л.И. административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 7.27, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Филиппову Л.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601073019000140, УИН 0318690900000000027416325.

Разъяснить Филипповой Л.И., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, либо направить посредством электронной почты по адресу: ms.5002@tatar.ru до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток с момента получения копии настоящего постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

2